

I n f o r m a c j a
**na temat zakresu inwestycji publicznych dotyczących infrastruktury technicznej
i społecznej realizowanych przez Gminę Stargard**

Infrastruktura społeczna na terenie Gminy Stargard odnosi się do zespołu urządzeń publicznych zaspokajających socjalne, oświatowe i kulturalne potrzeby jej mieszkańców. Infrastruktura społeczna dotyczy usług w zakresie prawa, bezpieczeństwa, oświaty, nauki kultury, opieki społecznej i służby zdrowia.

Gmina Stargard położona jest na terenach wiejskich. Systematycznie podejmuje działania w zakresie rozbudowy infrastruktury społecznej zaspokajające potrzeby jej mieszkańców. Dąży także do wyrównywania szans startu w dorosłe życie młodzieży wiejskiej, w porównaniu z możliwościami, jakie otwierają się przed młodzieżą zamieszkałą w mieście.

Na terenie Gminy Stargard funkcjonuje pięć Szkół Podstawowych:

- 1) Szkoła Podstawowa w Grzędzicach im. Jana Pawła II,
- 2) Szkoła Podstawowa w Małkocinie im. Janusza Korczaka,
- 3) Szkoła Podstawowa w Pęzinie im. Mikołaja Kopernika,
- 4) Szkoła Podstawowa w Sownie,
- 5) Szkoła Podstawowa w Strachocinie.

W związku ze zmianami w prawie oświatowym z dniem 30 czerwca br. zakończyło funkcjonowanie Gimnazjum Gminy Stargard z siedzibą w Stargardzie przy ul. Ceglanej.

Natomiast z dniem 01 września br. w miejscowości Sowno Szkoła Podstawowa została przekształcona w Zespół Szkolno – Przedszkolny.

Szkołami na terenie gminy zarządza Ośrodek Administracyjny Szkół Gminy Stargard.

W zakresie prowadzonych przez Gminę Stargard inwestycji dotyczących szkół:

1. Od roku 2016 trwa proces przebudowy Szkoły Podstawowej w miejscowości Sowno, realizowany pod nazwą: „Rozbudowa i przebudowa Szkoły Podstawowej wraz z dobudową sali gimnastycznej i zagospodarowaniem terenu w miejscowości Sowno”. Z dniem 01 września br. oddano do użytkowania nowy budynek główny szkoły. Na przełomie miesiąca października i listopada br. zaplanowane jest zakończenie budowy sali gimnastycznej wraz z zapleczem dla klubu sportowego w Sownie. Dotychczasowy budynek szkoły, zgodnie z założonym planem, zostanie przebudowany do 2020 r. Ostatni już etap inwestycji obejmuje również zagospodarowania przyległego terenu.
2. Dla rozbudowy Szkół Podstawowych w Grzędzicach i Strachocinie zostały wykonane w 2018 roku projekty budowlano – wykonawcze wraz z uzyskaniem pozwoleń na budowę. Z uwagi na brak niezbędnych środków finansowych w budżecie Gminy Stargard oraz programów pozyskania środków na ich dofinansowanie – realizacja zadań nie została rozpoczęta.
3. Dla poprawy sytuacji lokalowej Szkoły Podstawowej w Grzędzicach, w roku bieżącym

prorowadzone są działania zmierzające do wykonania dodatkowych pomieszczeń klasowych w systemie modułowym. Działania prowadzone są według zasady „zaprojektuj i wybuduj”. Na podstawie wykonanego Programu Funkcjonalno – Użytkowego przeprowadzono dwa postępowania przetargowe, w wyniku drugiego wyłoniono Wykonawcę zadania. W zakresie zadania należy wykonać docelową dokumentację projektowo – budowlaną, uzyskać pozwolenie na budowę, przygotować przyłączenia sieci do budynku oraz wykonać montaż budynku. Czas realizacji zadania zaplanowano na 6 miesięcy.

Powołując z dniem 01 września br. Zespół Szkolno – Przedszkolny w Sownie Gmina Stargard utworzyła pierwsze gminne przedszkole na swoim terenie administracyjnym.

W pozostałych miejscowościach funkcjonujące przedszkola są własnością osób prywatnych oraz Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Przedszkola prowadzone przez TPD w pomieszczeniach świetlic Gminy Stargard funkcjonują w następujących miejscowościach: Pęczino, Kępino, Krąpiel, Koszewo.

Jednocześnie dla rozszerzenia oferty dla swoich najmłodszych mieszkańców Gmina organizuje placówki wsparcia dziennego, zlokalizowane w wiejskich świetlicach w miejscowościach: Golina, Grabowo, Koszewo, Krąpiel, Lipnik, Lubowo, Małkocin, Poczernin, Strzyżno, Trzebiatów, Ulikowo, Żarowo.

Na terenie Gminy Stargard działa Biblioteka Publiczna Gminy Stargard z siedzibą w Kępiniu oraz filiami w Barzkowicach, Grzędzicach, Pęczinie, Skalinie i Sownie.

Dla wsparcia mieszkańców miejscowości administrowanych przez Gminę Stargard funkcjonuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej z siedzibą w Stargardzie.

Na terenie gminy działa jeden Ośrodek Zdrowia w miejscowości Pęczino. Ośrodek prowadzi prywatną działalność lekarską w budynku stanowiącym własność gminy.

Na terenie Gminy Stargard funkcjonuje Dom Seniora w miejscowości Strumiany, stanowiący własność osób prywatnych. W miejscowości Żarowo powstaje Hospicjum, wykonywane przez prywatny podmiot gospodarczy.

Teren administracyjny Gminy Stargard obejmuje 30 Sołectw, w tym 36 miejscowości.

W 27 miejscowościach funkcjonują świetlice wiejskie, w następujących miejscowościach: Barzkowice, Golina, Grabowo, Grzędzice, Kiczarowo, Kępino, Koszewo, Krąpiel, Kurcewo, Lipnik, Lubowo, Małkocin, Pęczino, Poczernin, Rogowo, Skalin, Smogolice, Sowno, Strachocin, Strumiany, Strzyżno, Święte, Tychowo, Trzebiatów, Ulikowo, Warchlinko, Żarowo.

Świetlica w Strumianach została wybudowana w roku 2016, a w roku 2017 przebudowano świetlicę w miejscowości Warchlinko. Jednocześnie w roku 2016 rozpoczęto budowę nowej świetlicy wiejskiej w miejscowości Tychowo, której proces realizacji jest kontynuowany.

O wykonanie świetlicy wiejskiej w formie kontenerów wnosi od kilku lat Sołectwo Sułkowo. Dla jej wykonania została przygotowana koncepcja lokalizacji obiektu.

Również o pomieszczenia świetlicy wiejskiej wnoszą mieszkańcy miejscowości Witkowo Pierwsze oraz Witkowo Drugie.

Zadania te nie zostały zrealizowane w związku z brakiem niezbędnych środków w budżecie gminy przeznaczonych na ich realizację.

Przy większości budynków świetlic wiejskich, bezpośrednio przy nich na terenie przyległym znajduje się teren rekreacyjny, przystosowany do organizacji spotkań dla mieszkańców miejscowości oraz Sołectwa.

Ponadto w blisko połowie miejscowości na terenie gminy znajdują się dodatkowe boiska sportowe: Barzowice, Golina, Grabowo, Grzędzice, Kiczarowo, Kłębino, Koszewo, Krąpiel, Lipnik, Małkocin, Pęczino, Poczernin, Rogowo, Skalin, Sowno, Strachocin, Strumiany, Strzyżno, Sułkowo, Tychowo, Trzebiatów, Ulikowo, Witkowo Pierwsze, Witkowo Drugie, Żarowo. W roku bieżącym zostało wykonane boisko wielofunkcyjne do gry w koszykówkę, siatkówkę oraz tenisa w miejscowości Ulikowo. Na realizację zadania pozyskano dofinansowanie w wysokości ok. 50% wartości zadania w ramach środków PROWZ.

Samodzielne tereny sportowo – rekreacyjne znajdują się również w miejscowościach: Koszewko, Krąpiel, Lipnik, Święte, Wierzchład, Witkowo Drugie.

Od kilku lat na terenie gminy intensywnie powstają siłownie zewnętrzne. Siłownie zostały usytuowane w następujących miejscowościach: Grzędzice, Kłębino, Koszewo, Kurcewo, Pęczino, Poczernin, Skalin, Sowno, Strumiany, Święte.

W roku bieżącym powstały kolejne siłownie w miejscowościach: Grabowo, Kiczarowo, Koszewko, Koszewo, Krąpiel, Pęczino. W miesiącu listopadzie zostanie wykonany montaż siłowni w miejscowości Ulikowo.

Dla najmłodszych mieszkańców gminy w 32 miejscowościach funkcjonują place zabaw. Urządzenia na placach poddawane są systematycznym przeglądom i pracom konserwacyjno – remontowym dla stałego zapewnienia bezpieczeństwa dzieci z nich korzystających. Ponadto place zabaw stale są wyposażane w dodatkowe zabawki i urządzenia. Na realizację tych zadań wykorzystywane są głównie środki z Funduszy Sołeckich danych Sołectw. W roku bieżącym zlecono doposażenie placów zabaw w miejscowościach: Strzyżno i Kiczarowo oraz wyposażono plac zabaw w miejscowości Lipnik w nowej lokalizacji.

Infrastruktura techniczna na terenie Gminy Stargard odnosi się do urządzeń w zakresie między innymi energetyki, dostarczania ciepła i wody, usuwania ścieków i odpadów, transportu. Infrastruktura dotycząca transportu obejmuje między innymi sieci drogowe i kolejowe oraz inne urządzenia w tym zakresie wraz z niezbędnymi wyposażeniami.

Na terenie Gminy Stargard nie funkcjonują zakłady ciepłownicze. W związku z tym wszystkie budynki na terenie gminy, dla celów dostarczenia ciepła do pomieszczeń, muszą zapewnić własne źródło ciepła.

Obecnie Gmina Stargard nie prowadzi żadnego wsparcia dla mieszkańców administrowanych miejscowości w zakresie wymiany źródła ciepła. W związku ze zmianami prawa energetycznego Gmina Stargard w roku bieżącym złożyła wniosek do Urzędu Marszałkowskiego w Szczecinie o pozyskanie środków w tym zakresie.

Na terenie Gminy Stargard woda użytkowa dla mieszkańców zapewniana jest z własnych ujęć wody i sieci wodociągowych oraz z ujęcia wody stanowiącego własność Spółdzielczej Agrofirmy Witkowo dla miejscowości Witkowo Pierwsze i Radziszewo.

Na mocy zawartej umowy zarządcą sieci gminnej jest Spółka z o. o. Wodociągi Zachodniopomorskie z siedzibą w Goleniowie.

Gmina posiada 12 ujęć wody w miejscowościach: Barzkowice, Grabowo, Krąpiel, Lipnik, Lubowo, Małkocin, Pęczino, Poczernin, Strzyżno, Tychowo, Ulikowo, Warchlino oraz 220.097,15 metrów sieci wodociągowej (stan na 31.12.2018 r.). Sieć wodociągowa zlokalizowana jest we wszystkich miejscowościach Gminy Stargard, poza przysiółkiem Bębniaką.

W związku z intensywną rozbudową miejscowości na terenie Gminy Stargard od kilku lat

występują problemy z zabezpieczeniem dostarczenia wody dla wybranych miejscowości w wymaganych parametrah ilościowych.

- Od roku 2016 zaprzestano wydawania warunków technicznych dla dalszej rozbudowy sieci wodociągowej w miejscowościach Grzędzice, Lubowo, Klepino, Rogowo i Żarowo. Miejscowości te zasilane są z ujęcia wody w miejscowości Lubowo. Dla zapewnienia dostawy wody, głównie dla mieszkańców miejscowości Grzędzice, w roku 2018 wykonano odcinek sieci wodociągowej Lipnik - Grzędzice, celem włączenia zasilania miejscowości z ujęcia wody w Lipniku. W roku bieżącym, podczas przebudowy drogi gminnej ul. Gryfa, została przeprowadzona przebudowa sieci wodociągowej. Zakończenie zadania i rozpoczęcie zasilania mieszkańców miejscowości Grzędzice z ujęcia wody w Lipniku planowane jest na przełomie miesięcy październik/listopad br.
- Od roku 2017 zaprzestano wydawania warunków technicznych dla dalszej rozbudowy sieci wodociągowej w miejscowościach Strachocin, Tychowo, Święte, Sułkowo. Miejscowości te zasilane są z ujęcia wody w miejscowości Tychowo. Od roku 2017 zaprzestano również wydawania warunków technicznych dla dalszej rozbudowy sieci wodociągowej w miejscowości Grabowo Kolonia Górna, która zasilana jest z ujęcia wody w miejscowości Grabowo. Dla zapewnienia dostawy wody dla nowobudowanych budynków konieczna jest wymiana średnicy istniejących sieci wodociągowych. W roku bieżącym zlecono wykonanie dokumentacji projektowo - budowlanej dla przebudowy powyższych sieci wodociągowych.
- W roku 2018 wykonano przebudowę sieci wodociągowej w miejscowości Ulikowo. Zadanie to wykonano w wyniku otrzymanego nakazu z Inspekcji Sanitarnej z powodu istniejących zanieczyszczeń w punktach odbioru wody (lokalach). W roku 2018 zlecono również przygotowanie dokumentacji projektowo - budowlanej dla przebudowy ujęcia wody. Na podstawie wykonanej dokumentacji planowane jest złożenie, w bieżącym miesiącu, wniosku do Urzędu Marszałkowskiego w Szczecinie o dofinansowanie realizacji tego zadania.

W roku bieżącym Gmina Stargard została poinformowana o konieczności, przejścia do realizacji we własnym zakresie, dostarczania wody dla mieszkańców miejscowości Witkowo Pierwsze i Radziszewo. Dotychczas mieszkańcy zasilani są z ujęcia wody i sieci wodociągowej stanowiących własność Spółdzielczej Agrofirmy Witkowo. Przedsiębiorca, w związku ze zmianą przepisów prawa w zakresie dostarczania wody do celów użytkowych dla osób prywatnych, podjął decyzję o zaprzestaniu prowadzenia takiej działalności. Gminy, dla których takie usługi były wykonywane zostały zobowiązane do podjęcia niezbędnych działań w tym zakresie. W związku z powyższym w roku bieżącym zlecono opracowanie koncepcji oraz dokumentacji projektowo - budowlanej dla wykonania ujęcia wody wraz z odcinkami sieci wodociągowej w niezbędnym zakresie.

Jednocześnie należy podkreślić, że stan istniejących sieci wodociągowych wymaga remontów i przebudowy również na innych odcinkach na terenie gminy. Wiele głównych odcinków sieci wodociągowych wykonanych jest z rur azbestowych.

Ponadto, na terenie Gminy Stargard wykonywana jest rozbudowa sieci wodociągowych na danych odcinkach przez prywatnych Inwestorów. Warunki tych inwestycji określane są indywidualnie, na podstawie zawieranych umów o przyłączenie do danych sieci wodociągowych.

Na terenie Gminy Stargard usuwanie ścieków od mieszkańców zapewniane jest poprzez przydomowe zbiorniki bezodpływowe (szamba), przydomowe oczyszczalnie ścieków oraz sieci kanalizacji sanitarnej. Podobnie jak dla dostarczania wody, na mocy zawartej

umowy zarządcą sieci gminnej jest Spółka z o. o. Wodociągi Zachodniopomorskie z siedzibą w Goleniowie a dla mieszkańców miejscowości Witkowo Pierwsze i Radziszewo urządzenia i obsługę zapewnią Spółdzielcza Agrofirma Witkowo.

Gmina posiada 6 oczyszczalni ścieków w miejscowościach: Barzkowice, Golinko, Strzyżno, Krąpiel, Pęczyno, Ulikowo oraz 87.722,03 metry sieci kanalizacji sanitarnej (stan na 31.12.2018r.), zlokalizowanej w miejscowościach (lub ich częściach): Barzkowice, Golczewo, Grzędzice, Kłębino, Koszewko, Koszewo, Krąpiel, Kurcewo, Lipnik, Pęczyno, Skalin, Strachocin, Strzyżno, Sułkowo, Święte, Kolonia Tychowo, Tychowo, Ulikowo, Wierzchład, Witkowo Drugie. Pozostałe miejscowości podłączone są do oczyszczalni ścieków na terenie Miasta Stargard.

Na terenie gminy zarejestrowanych jest 323 przydomowe oczyszczalnie ścieków oraz 716 szamb.

Na terenie Gminy Stargard, w ostatnich latach, rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej na danych odcinkach wykonywana jest głównie przez prywatnych Inwestorów. Warunki tych inwestycji określane są indywidualnie, na podstawie zawieranych umów o przyłączenie do danych sieci kanalizacji sanitarnej.

W roku bieżącym zlecono wykonanie dokumentacji projektowo – budowlanej dla odcinka sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Grzędzice (ul. Długa) oraz Grzędzice – Żarowo. Odcinek sieci kanalizacji sanitarnej w ulicy Długiej jest w trakcie realizacji.

W latach 2017 – 2018 została przebudowana oczyszczalnia ścieków w Pęczynie. Środki przeznaczone na realizację zadania pochodziły z budżetu Wodociągów Zachodniopomorskich Sp. z o. o.

Pilnej przebudowy wymaga kanalizacja sanitarna w miejscowości Golinko wraz z likwidacją istniejącej oczyszczalni ścieków. Aktualnie trwają uzgodnienia w celu zlecenia wykonania niezbędnej dokumentacji projektowo – budowlanej w tym zakresie. Miejscowość Golinko planowana jest do podłączenia do oczyszczalni ścieków w miejscowości Barzkowice.

W związku z intensywną rozbudową miejscowości Lipnik, Grzędzice i Skalin wskazane jest podjęcie działań zmierzających do rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej w tych miejscowościach, pozwalających na podłączenie do nich jak największych ilości budynków. Należy podkreślić, że właściciele nowo wznoszonych budynków wnoszą o podjęcie takich działań ze strony Gminy Stargard.

W zakresie infrastruktury transportu dotyczących sieci drogowych Gmina Stargard posiada drogi o długości 448,092 kilometrów, w tym zaliczonych do kategorii dróg gminnych 98,777 km. Tylko 37,481 kilometrów dróg gminnych posiada utwardzoną nawierzchnię jezdni drogi. Pozostałe nawierzchnie dróg są gruntowe, częściowo wzmocnione odcinkami tłuczniem lub żużlem.

Gmina Stargard nie prowadziła intensywnych działań związanych z przebudową dróg. W latach 2011- 2016 drogami przebudowanymi były drogi przejęte z KOWR (poprzednio ANR) wraz z pozyskaniem środków dofinansowania na ich realizację. W roku 2017 zlecono przygotowanie dokumentacji projektowo – budowlanej dla zadania pn.: „Budowa infrastruktury drogowej polegającej na przebudowie drogi gminnej wraz z budową chodników i ścieżki rowerowej w Grzędzicach”. Dokumentacja została przygotowana w trzech etapach dla odcinków 1-A: Grzędzice – Lipnik, 2-B: miejscowość Grzędzice, 3-C: Żarowo – Grzędzice. Zadanie zaplanowane zostało na lata 2017 – 2019. W grudniu 2018 roku rozpoczęto realizację zadania dla części zakresów Odcinków A oraz B.

Ograniczenie prac na odcinkach A i B do części zaprojektowanych zakresów wystąpiło z powodu braku środków w budżecie gminy niezbędnych na ich realizację w pełnych zakresach. Gmina Stargard na realizację tego zadania otrzymała dofinansowanie z środków w ramach RPO w wysokości 6.100.000,00 złotych brutto (około 45% wartości całości zadania).

Odcinek C nadal jest w procesie opracowania dokumentacji w zakresie odwodnienia drogi i uzyskania pozwolenia na budowę.

W miesiącu sierpniu br. Gmina Stargard złożyła wniosek do Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie na dofinansowanie z środków Funduszu Dróg Samorządowych do zadania związanego z przebudową drogi gminnej w miejscowości Święte.

Do urządzeń infrastruktury transportowej (drogowej) należą między innymi chodniki, oświetlenie drogowe oraz sieć kanalizacji deszczowej.

Gmina Stargard posiada odcinki kanalizacji deszczowej w drogach gminnych w miejscowościach Witkowo Drugie, Kurcewo, Klepino oraz Skalin, o łącznej długości 3.498,16 metrów. W ramach przebudowy drogi gminnej w miejscowości Grzędzice zostanie wykonana kanalizacja deszczowa w całym odcinku objętym zadaniem.

Drogi na terenie gminy, stanowiące własność Gminy Stargard, w niewielkim stopniu posiadają chodniki.

Oświetlenie drogowe istnieje we wszystkich miejscowościach Gminy Stargard. Oświetlenie zlokalizowane jest w głównych/centralnych częściach miejscowości. W związku z intensywną rozbudową większości miejscowości na terenie administracyjnym Gminy Stargard występuje bardzo duże zapotrzebowanie na rozbudowę oświetlenia w obrębach nowej zabudowy danej części miejscowości. Do chwili obecnej zanotowano około 60 takich wniosków. Rozbudowa oświetlenia nie była prowadzona systematycznie z powodu braku środków w budżecie gminy możliwych do przeznaczenia na realizację tych zadań.

Od kilku lat dla poprawy stanu bezpieczeństwa użytkowników dróg gminnych, w punktach oddalonych lub bardzo zaciemnionych, stosowana jest lokalizacja lamp solarnych. LAMPY solarne na terenie gminy zostały usytuowane w miejscowościach: Barzkowice, Bębniąt, Golina, Lipnik, Święte, Wierzchład.

Podsumowując należy stwierdzić, że Gmina Stargard prowadziła wiele intensywnych działań dla zapewnienia mieszkańcom administrowanych miejscowości potrzeby w zakresie infrastruktury społecznej. W najbliższych latach należy podjąć zintensyfikowane działania w zakresie stworzenia i poprawy infrastruktury technicznej na terenie całej gminy.

Stargard dnia 16.10.2019 r.

Opracowała: Beata Wilk

KIEROWNIK
Referatu Gospodarki Komunalnej
i Inwestycji
Beata Wilk

Wojt
Jerzy Makowski